
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

124/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
303/2023

Data do Processo: 18/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE FEIRA E MOSTRA DE ANIMAIS, A FIM
DE PROMOVER A DEMONSTRAÇÃO E JULGAMENTO DE ANIMAIS DAS RAÇAS JERSEY E HOLANDÊS, BEM COMO
OS ANIMAIS DAS RAÇAS DE CORTE E PROMOVER O JULGAMENTO DE OVINOS A REALIZAR A PROVA DE
CAVALOS DA RAÇA CRIOULO, DURANTE A REALIZAÇÃO DA 20ª EDIÇÃO DA EXPOFEMI 2024, A REALIZAR-SE DE
NO PERÍODO DE 24 DE FEVEREIRO A 03 DE MARÇO DE 2024, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PRESENTE
EDITAL DE LICITAÇÃO E ANEXOS. COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 2023TR001390 DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou envelopes o proponente ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE BOVINOS DE XANXERE. Na análise dos
documentos  de  credenciamento  nada  de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  verificou  a  inviolabilidade  dos
envelopes de proposta e documentação. Em seguida o  Pregoeiro determina a abertura do envelope contendo a proposta
financeira da empresa e verificou-se que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências do Edital e que
o preço ofertado está de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para os
lances verbais. O proponente não ofertou lances, pois justificou que não possui condições de melhorar a proposta devido a
complexidade dos serviços a serem executados. Considerando que somente um proponente apresentou propostas e que o
preço ofertado está de acordo com o estimado no edital o pregoeiro classifica a empresa para a próxima fase do certame.
Passou-se  o  exame  da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  o  proponente  classificado  cumpriu  com  todos  os
requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital.  O Pregoeiro declara como vencedor o proponente ASSOCIAÇÃO
DOS CRIADORES DE BOVINOS DE XANXERE ACBX. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a
presente  sessão  para  posterior  análise  do  processo  pela  Controladoria  Geral  e  homologação  do  vencedor,  pelo  Prefeito
Municipal.

 

Reuniram-se no dia 31/01/2024, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 303/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ASSOCIACAO DOS CRIADORES DE BOVINOS DE XANXERE

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de serviços de limpeza de banheiro e

secretaria (4 pessoas por dia)
10,000 UND 650,0000 6.500,00

2 Contratação de alimentação de produtores e equipes de
trabalho: café, almoço e janta.

750,000 UND 40,0000 30.000,00

3 Transmissão on-line e julgamento e leilão 2 dias de
julgamento.

1,000 UND 14.500,0000 14.500,00

4 Troféus, scarapelas e faixas. 400,000 UND 55,0000 22.000,00

5 Aquisição de silagem de milho e pré-secado para
alimentação dos animais

20.000, KG. 1,0000 20.000,00

6 Aquisição de palha de trigo para acomodação dos
animais.

6.000,0 KG. 1,4500 8.700,00

7 Contratação de profissionais para preparação dos
animais.

4,000 UND 3.750,0000 15.000,00

8 Contratação de sistema de som, contendo, no mínimo, 2
microfones sem fio e 4 caixas de som suficientes para
atender o evento.

1,000 UND 7.800,0000 7.800,00



Página: 2 / 2
9 Contratação de jurado/juízes homologado junto a

associação brasileira de criadores de gado Jersey e
holandesa.

1,000 UND 20.000,0000 20.000,00

10 Contratação de jurado/juízes homologado junto a
associação brasileira de criadores de ovinos da raça
texel.

1,000 UND 9.000,0000 9.000,00

11 Contratação de jurado homologado junto a associação
brasileira de cavalos crioulo.

1,000 UND 8.000,0000 8.000,00

12 Contratação de jurado homologado junto a associação de
criadores de raças de corte.

1,000 UND 10.000,0000 10.000,00

13 Homologação junto a associação brasileira de bovinos. 1,000 UND 14.000,0000 14.000,00

14 Contratação de serviços de limpeza dos corredores, pista
de julgamento dos animais, pavilhão de bovinos e demais
espaços que se farão necessários (3 pessoas por dia).

10,000 UND 500,0000 5.000,00

15 Contratação de médico veterinário para feira e mostra
dos animais, com o devido registro no Conselho Regional
de Veterinária.

1,000 UND 3.500,0000 3.500,00

16 Hospedagem e passagens de jurados técnicos. 4,000 UND 1.725,0000 6.900,00

200.900,00Total do Participante:
200.900,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 31/01/2024

MEMBRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

MEMBRO

JULIA DE ANDRADE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ASSOCIACAO DOS CRIADORES DE BOVINOS DE
XANXERE

JEFERSON LUIZ PICCOLI


